
A.M.A.M. SpA - Socio Unico Comune di Messina - Cap. Soc. € 5.530.672 i.v. -  CCIAA Messina R.E.A. n. 157160 - C. F. e P.  IVA 01937820833 
Viale Giostra Ritiro - 98152 Messina - Tel. 0903687711 - Fax 0903687745 - PEC: amamspa@pec.it

Pagina 1 di 2

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N° 302 / 458ADF del 30/12/2020

OGGETTO: PROROGA DITTA IDROMECCANICA - € 14.800,00 - SERVIZIO DI NOLO A 
CALDO PER PULIZIA CADITOIE GRIGLIE DI SCOLO E TOMBINI ACQUE BIANCHE 
COMPRESI ONERI DI TRAPORTO E CONFERIMENTO RIFIUTI - OTTEMPERANZA 
ORDINANZA SINDACALE N. 240 DEL 10.08.2020

PROCEDURA: PROROGA ai sensi dell’art. 106 comma 12 del D.Lgs. 50/2016
IMPORTO SPESA: € 14.800,00 + IVA
CIG: 8474119837
FORNITORE: IDROMECCANICA SRL - Via del Pioppo, n°104 – 97100 Ragusa – P.I. 01434480883 - 
idromeccanicasrl@pec.it
RUP: ing. Francesco Cardile

IL DIRETTORE GENERALE
PREMESSO
CHE in data 08.08.2020 le eccezionali piogge, che hanno colpito il Comune di Messina, hanno prodotto una 
intensa attività torrentizia della rete idrografica minore che, confluendo nelle strade comunali, ha causato 
importati allagamenti e ingenti danni;
CHE con Ordinanza Sindacale n. 240 del 10.08.2020 “INTERVENTI EMERGENZIALI – EVENTO 
METEO DEL 08.08.2020”, il Comune di Messina, ha ordinato all'AMAM di predisporre ogni intervento 
necessario ad effettuare un'immediata e urgente pulizia di caditoie, griglie di scolo e di tombini delle acque 
bianche delle vie cittadine;
CHE in ottemperanza all'Ordinanza Sindacale n. 240 del 10.08.2020 l'AMAM, con determina n. 
234/458ADF del 15/10/2020, ha immediatamente affidato il servizio alla Ditta IDROMECCANICA SRL - 
Via del Pioppo, n°104 – 97100 Ragusa – P.I. 01434480883 – idromeccanicasrl@pec.it;

DATO ATTO
CHE i positivi risultati ottenuti sono stati compromessi dai successivi eventi temporaleschi con conseguente 
accumulo di ulteriori rifiuti solidi nelle griglie aggravato inoltre dal parziale (e in alcuni casi assente) 
servizio di pulizia e spazzamento della sede stradale;

RITENUTO
CHE risulta necessario continuare l'attività svolta al fine di scongiurare ulteriori allagamenti e conseguente 
paralisi del traffico cittadino;

CONSIDERATO
CHE è possibile estendere l'appalto in corso ai sensi dell'art. 106 comma 12 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.Lgs. 50/2016/2006 e ss.mm.ii;

Attesa la necessità di provvedere in merito e per le motivazioni esposte in narrativa

DETERMINA

Di prorogare la Ditta IDROMECCANICA SRL - Via del Pioppo, n°104 – 97100 Ragusa – P.I. 01434480883 
- idromeccanicasrl@pec.it per l'ulteriore attività relativa al “SERVIZIO DI NOLO A CALDO PER 

mailto:idromeccanicasrl@pec.it


A.M.A.M. SpA - Socio Unico Comune di Messina - Cap. Soc. € 5.530.672 i.v. -  CCIAA Messina R.E.A. n. 157160 - C. F. e P.  IVA 01937820833 
Viale Giostra Ritiro - 98152 Messina - Tel. 0903687711 - Fax 0903687745 - PEC: amamspa@pec.it

Pagina 2 di 2

PULIZIA CADITOIE GRIGLIE DI SCOLO E TOMBINI ACQUE BIANCHE COMPRESI ONERI DI 
TRAPORTO E CONFERIMENTO RIFIUTI - OTTEMPERANZA ORDINANZA SINDACALE N. 240 
DEL 10.08.2020” per l'importo di € 14.800,00 di cui € 236,80 per oneri afferenti alla sicurezza;

Di impegnare l'ulteriore somma di € 14.800,00 di cui € 236,80 per oneri afferenti alla sicurezza con prelievo 
dai bilanci AMAM di competenza.
 

IL RUP IL DIRIGENTE DI AREA IL DIRETTORE GENERALE F/F
ing. Francesco Cardile dott. Salvo Puccio dott. puccio salvo 

firmato digitalmente


		2020-12-30T14:01:14+0100
	puccio salvo




